archiepiscopali iure, tibi harum serie e usque ad nostri beneplacitum commit-
timus et duximus committendam. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali
palacio de Sancto Silvestro, anno dominice nativitatis M°CCCCXI, indictione
IIIa secundum cursum Ianue, die vero iovis secunda mensis iulii, pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Iohannis pape XXIII,
anno secundo f.

a curata: in sopralinea    b segue depennato et    c tamen: in sopralinea su etiam depen-
nato    d segue parola depennata    e segue depennato commictimus et d    f corretto su pre-
cedente scrittura.

177

<1411, luglio 2 - novembre 19>

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce ad Alessandro Corvo di Piacen-
za, familiare dell’arcivescovo, il canonicato nella pieve di Santo Stefano di
Lavagna, vacante per rimozione del canonico Giovannino di Castelnuovo,
familiare dell’arcivescovo.

Cart 110, c. 376 r. Il doc. è incompleto; la data va compresa tra il il 2 luglio e il 19 no-
vembre 1411 perché si presume una regolare progressione cronologica rispetto ai documenti
contigui.

Su questa chiesa v. nn. 155, 159, 194, 214.

Pro Alexandro Corvo.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
Alexandro Corvo de Placentia, familiari nostro, salutem in Domino. Vite ac
morum honestas aliaque tue probitatis merita quibus experientia manifesta
te novimus insignitum nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales.
Cum itaque per sententiam privationis per nos latam contra Iohanninum de

–  347  –

Castronovo, olim familiarem nostrum, canonicum ecclesie sive plebis Sancti
Stephani de Lavania, diocesis Ianuensis, scriptam et testatam manu Simonis
de Compagnono, notarii nostri infrascripti a, hoc anno, die *** canonicatus
et prebenda quos dictus Iohanninus in dicta ecclesia possidebat vacare
noscantur, ne propter huiusmodi canonici b vacationem ecclesia ipsa detri-
menta sustineat, premissorum meritorum tuorum intuytu, te in canonicum
et pro canonico dicte ecclesie sive plebis Sancti Stephani de Lavania, ad c

canonicatum et prebendam quos dictus Iohanninus in dicta ecclesia possi-
debat elegimus, deputamus et nominamus, tibi de dictis canonicatu et pre-
benda, predicto aut alio quoquo modo vacantibus, cum iuribus et pertinentiis
suis tibi harum serie providimus et providemus, commictentes ***

a Segue depennato canon    b canonici: la prima c scritta su v    c segue depennato
dictos

178

<1411, luglio 2-novembre 19>

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce ad Alessandro Corvo di Piacen-
za, familiare dell’arcivescovo, il canonicato nella pieve di Rapallo.

Cart 110, c. 376 r. Manca la stesura del doc.; la data va compresa tra il 2 luglio e il 19
novembre 1411 perché si presume una regolare progressione cronologica rispetto ai docu-
menti contigui.

Su questa pieve, la chiesa dei SS. Gervaso e Protaso, v. nn. 21, 22, 66, 67, 159.

Pro eodem. Pro alio canonicatu plebis Rapali.

Pileus ***
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179

1411, novembre 19
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Giovanni di Capua
la chiesa di Santa Maria di Isoverde in Valpolcevera, vacante per rimozione
del rettore Ludovico Leonis, commettendo all’arciprete della pieve di Santa
Maria di Rivarolo di procedere all’immissione in possesso.

Cart 110, c. 376 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Su questa chiesa v. n. 190.

Pro presbitero Iohanne de Capua.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Iohanni de Capua, salutem in Domino. Vite ac morum honestas
aliaque tue probitatis et virtutum merita super quibus apud nos fidedigno
commendaris testimonio nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales.
Cum itaque ecclesia Sancte Marie de Iso de Pulciffera a, diocesis Ianuensis,
per privationis sententiam latam in curia nostra b archiepiscopali et per vica-
rium nostrum contra fratrem Ludovicum Leonis, dicte ecclesie rectorem et
possessorem, et scriptam manu Simonis, notarii nostri infrascripti, hoc anno,
die c XXVII octobris, vacare noscatur, nos, ne dicta ecclesia propter huiusmodi
vacacionem in spiritualibus aut temporalibus detrimenta sustineat, premis-
sorum meritorum tuorum intuytu, tibi volentes gratiam facere specialem,
dictam ecclesiam Sancte Marie de Iso cum omnibus iuribus et pertinentiis
suis, sic ut premictitur aut alio quovis modo vacantem, tibi d conferendam
duximus et conferimus per presentes ac de ea et pertinentiis suis providi-
mus et providemus, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie in
spiritualibus et temporalibus tibi plenarie commictentes et per birreti trad-
ditionem et capiti tuo appositionem te, propterea in nostri presentia hu-
militer constitutum, investientes de iuribus et universis pertinentiis ecclesie
supradicte ac universorum iurium et pertinentiarum eiusdem, delato prius
tibi per nos e et per te coram nobis corporali prestito iuramento quod nobis et
nostris successoribus canonice intrantibus eris obediens et fidelis citatusque
ad curiam accedes, res, bona ac iura dicte ecclesie salvabis, custodies et pro
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posse deffendes, de quibus bonis mobilibus et immobilibus duplex confici
facies inventarium, quorum unum infra mensem nostre curie presentabis,
penes te reliquo reservato, arbores utiles dicte ecclesie non incides nec incidi
facies aut permictes dictamque non deseres ecclesiam sine nostra in scriptis
expressa licentia et mandato. Et ut huiusmodi nostra collatio suum celerem
sortiatur effectum, harum serie commictimus archipresbitero plebis Sancte
Marie de Riparolio, diocesis Ianuensis, quod ad tui requisitionem. te in corpo-
ralem et actualem possessionem inducat dicte ecclesie Sancte Marie de Iso
ac iurium et pertinentiarum eiusdem et deffendat inductum, amoto exinde
quolibet illicito detentore tibique auctoritate nostra faciat, quantum in eo est,
de fructibus, redditibus et universis obventionibus dicte ecclesie integre
responderi. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de Sancto Silve-
stro, sub nostro sigillo f, anno dominice nativitatis M°CCCCXI, die iovis XVIIIIa

mensis novembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini
nostri, domini Iohannis pape XXIII, anno secundo.

a de Pulciffera: in sopralinea    b nostra: in sopralinea    c segue depennato nos ne
dicta ecclesia propter huiusmodi    d segue depennato harum    e per nos: in sopralinea
f sub nostro sigillo: in sopralinea.

180

1411, dicembre 1
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Giovanni de Rocha
Rantii la chiesa di Santa Maria di Voirè, vacante per rimozione del frate Gio-
vanni di Tolosa, uscito dall'Ordine Agostiniano, commettendo all’arciprete
della pieve di Serra Riccò di procedere all’immissione in possesso.

Cart 110, c. 376 v.

Pro presbitero Iohanne de Rocha Rantii.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Iohanni de Rocha Rantii, salutem in Domino. Vite ac morum

–  350  –

honestas aliaque tue probitatis et virtutum merita quibus apud nos fidedigno
testimonio commendaris nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales.
Cum itaque ecclesia Sancte Marie de Vayrata, diocesis Ianuensis, per priva-
tionis sententiam per vicarium nostrum latam contra fratrem Iohannem de
Tolosa, aposstatum Ordinis Heremitarum Sancti Augustini, et scriptam a et
testatam manu Simonis de Compagnono, notarii nostri, hoc anno, die XXVII

octobris b, vacare noscatur, ne propter huiusmodi vacationem ecclesia ipsa
in spiritualibus aut temporalibus detrimenta sustineat, premissorum merito-
rum tuorum intuytu, volentes tibi gratiam facere specialem, dictam eccle-
siam Sancte Marie c cum iuribus et pertinentiis suis, sic ut premictitur aut
allo quovis modo vacantem d, tibi, propterea in nostri presentia humiliter
constituto, conferendam duximus / (c. 377 r.) et conferimus per presentes
ac de ea tibi providimus et providemus, curam, regimen et administrationem
ipsius ecclesie in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie committentes et
per birreti tradditionem et capiti tuo appositionem te investientes de iuribus
et universis pertinentiis ecclesie antedicte, delato prius tibi per nos et per te
coram nobis corporali prestito iuramento quod nobis et nostris successori-
bus canonice intrantibus eris obediens et fidelis citatusque ad curiam acce-
des, bona et iura dicte ecclesie salvabis, custodies et pro posse deffendes, de
cuius ecclesie bonis mobilibus et immobilibus duplex confici facies inventa-
rium, quorum unum infra mensem nostre curie presentabis, penes te reli-
quo reservato, arbores utiles dicte ecclesie non incides nec incidi facies vel
permittes dictamque non deseres ecclesiam sine nostra licentia speciali. Et
ut huiusmodi nostra collatio suum celerem sortiatur effectum, harum serie
commictimus archipresbitero plebis Serre, dicte nostre diocesis, quatenus
visis presentibus, semper, ad tui simplicem requisitionem, te auctoritate no-
stra in corporalem et actualem possessionem inducat dicte ecclesie Sancte
Marie de Vayrata ac iurium et pertinentiarum eiusdem, amoto exinde quoli-
bet illicito detentore, quem et nos e in quantum possumus amovemus tibi-
que dicta auctoritate faciat quantum in eo est de fructibus, redditibus et
universis obventionibus dicte ecclesie integre responderi. Datum Ianue, in
nostro archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro, anno dominice nativitatis
M°CCCCXI, die prima decembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris
et domini nostri, domini Iohannis pape XXIII, anno secundo.

a Segue depennato man    b hoc-octobris: in sopralinea    c Sancte Marie: in sopralinea
d segue depennato eidem presbitero Iohanni    e nos: segno abbreviativo depennato.
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181

1411, dicembre 1
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Antonio de Filipa-
ciis della Val d’Aveto, rettore delle chiese di San Giacomo di Canevale e di
San Nicola di Coreglia, la chiesa di San Maurizio di Monti di Rapallo, va-
cante per rinuncia del presbitero Giovanni de Rocha Rantii, rettore della
chiesa di Santa Maria di Voirè (v. n. 180), usque ad beneplacitum dello stesso
presule.

Cart 110, c. 377 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro presbitero Antonio de Filipaciis.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Antonio de Filipaciis de Valeavanti, rectori ecclesiarum Sancto-
rum Iacobi de Canevali et Nicolai de Corellia, diocesis Ianuensis, salutem in
Domino. Vacante ecclesia Sancti Mauricii de Monte de Rapalo, nostre dio-
cesis a, per renunciacionem et ressignationem de ea factam hodie coram
nobis per presbiterum Iohannem de Rocha Rancii, rectorem ecclesie Sancte
Marie de Vayrata, diocesis Ianuensis, scriptam et publicatam manu Simonis
de Compagnono, notarii nostri, et per nos admissam et acceptatam, tuis b

prudentia et virtutibus confisi quibus apud nos multipliciter commendaris,
ecclesiam ipsam Sancti Mauricii, sic c ut premictitur aut alio quovis modo
vacantem, cum iuribus et pertinentiis suis d in spiritualibus et temporalibus
usque ad nostri beneplacitum duximus commendandam et tenore presen-
tium in ipsis spiritualibus et temporalibus commendamus, curam, regimen
et administracionem ipsius ecclesie et bonorum eius tibi plenarie com-
mictentes. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de Sancto Silve-
stro, sub sigillo nostro, anno dominice nativitatis M°CCCCXI, die prima de-
cembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini
Iohannis pape XXIII, anno secundo.

a nostre diocesis: in sopralinea    b tuis: in sopralinea su confisi de depennato    c sic:
in sopralinea    d cum-suis: in sopralinea.
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182

1411, dicembre 3
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Giovanni de Mas-
sila di Tortona la chiesa di Santa Maria di Vallenzona nel piviere di Mongiar-
dino, vacante per rinuncia del presbitero Giovanni di Provenza, un tempo
rettore della chiesa di San Martino di Ronco Scrivia, disponendone per l’im-
missione in possesso.

Cart 110, c. 377 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro presbitero Iohanne de Massila.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Iohanni de Massila de Terdona, salutem in Domino. Vite ac mo-
rum honestas aliaque tue probitatis et virtutum merita quibus apud nos fi-
dedigno commendaris testimonio nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam
liberales. Cum itaque ecclesia Sancte Marie de Valensona, plebatus Moniar-
dini, diocesis Ianuensis, per ressignationem et renuntiationem alias de ea
factam per presbiterum Iohannem de Provincia, olim rectorem ecclesie Sancti
Martini de Roncho, diocesis Ianuensis, ultimi possessoris eiusdem ecclesie
de Valensona a, vacare noscatur, ne dicta ecclesia propter huiusmodi vaca-
tionem in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineat, premissorum
meritorum tuorum intuitu, volentes tibi gratiam facere specialem, dictam
ecclesiam Sancte Marie de Valensona, sic ut premictitur aut alio quovis modo
vacantem, cum iuribus et pertinentiis suis tibi conferendam duximus et
conferimus per presentes / (c. 377 v.) ac de ea tibi providimus et provide-
mus, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie in ipsis spirituali-
bus et temporalibus tibi plenarie commictentes et per birreti tradditionem
et capiti tuo appositionem te investientes de iuribus et universis pertinentiis
ecclesie antedicte, delato prius per nos tibi et per te coram nobis corporali
prestito iuramento quod nobis et nostris successoribus canonice intrantibus
eris obediens et fidelis citatusque ad curiam accedes, res, bona et iura dicte
ecclesie salvabis, custodies et pro posse deffendes, de cuius bonis duplex
confici facies inventarium, quorum unum infra mensem nostre curie presen-
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tabis, penes te reliquo reservato, arbores dicte ecclesie utiles non incides nec
incidi facies aut permictes dictamque non deseres ecclesiam sine nostra licen-
tia speciali. Et ut huiusmodi nostra collatio suum celerem sortiatur effectum,
harum serie committimus cuicumque sacerdoti nostre diocesis quod semper
et quandocumque volueris, ad tui requisicionem, te auctoritate nostra in
corporalem et actualem possessionem inducat dicte ecclesie ac iurium et
pertinentiarum eiusdem, amoto exinde quolibet illicito detentore, et def-
fendat inductum tibique dicta b auctoritate faciat quantum in se est de fructi-
bus, redditibus, iuribus et obventionibus universis dicte ecclesie integre re-
sponderi. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro c,
sub nostri appensione sigilli, anno dominice nativitatis M°CCCCXI, die IIIa

decembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, do-
mini Iohannis pape XXIII, anno secundo.

a ecclesie de Valensona: in sopralinea    b segue depennato nostra    c segue depennato
sub sigil

183

1411, dicembre 3
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Giovanni de Mas-
sila di Tortona, rettore della chiesa di Santa Maria di Vallenzona (v. n. 182),
la chiesa di San Damiano di Arezzo nel piviere di Mongiardino, usque ad
beneplacitum dello stesso presule.

Cart 110, c. 377 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro eodem.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Iohanni de Massila de Terdona, rectori ecclesie Sance Marie de
Valensona, diocesis Ianuensis, salutem in Domino. Meritis et virtutibus
confisi quibus apud nos multipliciter commendaris inducimur a ut te prose-
quamur favoribus graciosis. Cum itaque ecclesia Sancti Damiani de Aricio,
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plebatus Moniardini, nostre Ianuensis diocesis, vacare noscatur, ne in spiri-
tualibus aut b temporalibus detrimenta sustineat, dictam ecclesiam cum iuribus
et pertinentiis suis in ipsis spiritualibus et temporalibus tibi commendandam
duximus et usque ad nostri beneplacitum commendamus, curam, regimen et
administracionem ipsius ecclesie Sancti Damiani in dictis spiritualibus et
temporalibus tibi plenarie commictentes. Datum Ianue, ut supra.

a inducimur: in sopralinea su nos movent depennato     b aut: in sopralinea su et de-
pennato.

184

1411, dicembre 16
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Giacomo di Monte-
crestese della diocesi di Novara la chiesa di San Lorenzo di Fraconalto, vacante
per continua assenza del presbitero Battista di Novi, commettendo all’arciprete
della pieve di Borgo Fornari di procedere all’immissione in possesso.

Cart 110, c. 377 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Nel margine esterno l’annotazione: « Archipresbitero Burgi Fornariorum ».

Pro presbitero Iacobo de Montecristesio.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Iacobo de Montecristesio, Novariensis diocesis, salutem in Domi-
no. Vite ac morum honestas aliaque tua probitatis et virtutum merita quibus
apud nos multipliciter commendaris nos inducunt ut tibi reddamur ad gra-
tiam liberales. Cum itaque ecclesia Sancti Laurentii de Flacono, diocesis
Ianuensis, propter diutinam absentiam presbiteri Baptiste de Novis, ultimi
dicte ecclesie possessoris, vacare noscatur, nollentes dictam ecclesiam propter
huiusmodi vacationem pati aliquod detrimentum, premissorum meritorum
tuorum intuytu, volentes tibi gratiam facere specialem, dictam ecclesiam
Sancti Laurentii de Flacono cum iuribus et pertinentiis suis, sic ut premictitur
aut alio quovis modo vacantem, tibi, in nostra presentia propterea humiliter
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constituto, conferendam duximus et conferimus per presentes a ac de ea tibi
providimus et providemus, curam, regimen et administrationem ipsius eccle-
sie in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie commictentes et per birreti
tradditionem et capiti tuo appositionem te de dicte b ecclesie iuribus et perti-
nentiis c investientes, delato prius tibi per nos et per te coram nobis corporali
prestito iuramento quod nobis et nostris successoribus canonice intrantibus
eris obediens et fidelis citatusque ad curiam accedes, res, bona et iura dicte
ecclesie custodies, salvabis et pro posse deffendes, de quibus bonis, silicet
mobilibus et immobilibus, duplex confici facies inventarium, quorum unum
infra mensem curie presentabis, penes te reliquo reservato, arbores utiles
dicte ecclesie non incides nec incidi facies aut permictes dictamque non de-
seres ecclesiam sine nostra licentia speciali. Et ut huiusmodi nostra collatio
suum celerem sortiatur effectum, harum serie commictimus archipresbitero
plebis d Burgi Fornariorum, nostre diocesis, quatenus, visis / (c. 378 r.) pre-
sentibus, ad tui simplicem requisitionem, ad dictam Sancti Laurentii de Flaco-
no accedat ecclesiam teque auctoritate nostra in corporalem et actualem pos-
sessionem inducat e dicte ecclesie Sancti Laurentii ac iurium et pertinentiarum
eiusdem, amoto exinde quolibet illicito detentore tibique dicta auctoritate
faciat de fructibus, iuribus, obventionibus et redditibus dicte ecclesie universis
integre responderi. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de Sancto
Silvestro et sub nostri appensione sigilli, anno dominice nativitatis M°CCCCXI,
die vero mercurii XVIa mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo
patris et domini nostri, domini Iohannis pape XXIII, anno secundo.

a Segue depennato curam    b corretto su dictis    c segue depennato persona    d plebis:
in sopralinea    e segue depennato iur

185

1412, gennaio 4
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Corrado de Ala-
mania la chiesa curata di San Siro di Santa Margherita Ligure, vacante per
continua assenza del rettore Nicola di Cogorno, commettendo al presbitero
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Domenico, rettore della chiesa di Santa Maria di Nozarego, di procedere all’im-
missione in possesso.

Cart 110, c. 378 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Gli elementi cronologici riferiti dal doc. non concordano tra loro: oltre al fatto che il
doc., non è posto secondo l’ordine cronologico seguito dal notaio nel registro, il 4 dicembre
1412 non cadeva di lunedì e comunque tale data non coinciderebbe con l’indizione; si ritiene
pertanto che il doc. sia del 4 gennaio.

Pro presbitero Conrado de Alamania.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Conrado de Alamania, salutem in Domino. Vite ac morum hone-
stas aliaque tue probitatis et virtutum merita quibus apud nos multipliciter
commendaris nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque
ecclesia curata a Sancti Siri de Sancta Margarita de Rapalo, diocesis Ianuensis,
ex eo vacare noscatur quia frater Nicolaus de Cucurno, ultimus dicte eccle-
sie rector et possessor, iamdiu est a dicta ecclesia absens b ecclesiam ipsam c,
a nobis licentia non obtenta ymo nec etiam requisita, derelictam dimissit d,
nos, ne dicta ecclesia propter huiusmodi rectoris absentiam et vacationem e

in spiritualibus aut temporalibus detrimenta sustineat, premissorum merito-
rum tuorum intuytu, volentes tibi gratiam facere specialem, dictam ecclesiam
curatam Sancti Siri, sic ut premictitur aut alio quovis modo vacantem, cum
iuribus et pertinentiis f suis g tibi, propterea in nostri presentia personaliter
et humiliter constituto, conferendam duximus et conferimus per presentes
ac de ea tibi providimus et providemus h, curam, regimen et administrationem
ipsius ecclesie in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie commictentes et
per birreti tradditionem et capiti tuo appositionem te personaliter inve-
stientes de iuribus et pertinentiis ecclesie antedicte, delato prius tibi per nos
et per te sponte i coram nobis corporali prestito iuramento quod nobis et
nostris successoribus canonice intrantibus j eris obediens et fidelis citatus-
que ad curiam accedes, res, bona et iura dicte ecclesie salvabis, custodies et
pro posse deffendes, de k cuius bonis mobilibus silicet et immobilibus duplex
confici facies inventarium, quorum unum infra mensem nostre archiepisco-
pali curie presentabis, penes te reliquo reservato, arbores utiles dicte ecclesie
non incides nec incidi facies vel permictes dictamque non deseres ecclesiam
sine nostra licentia speciali. Et ut huiusmodi nostra collatio suum celerem
sortiatur effectum, harum serie commictimus presbitero Dominico, rectori
ecclesie Sancte Marie de Nozarego de Rapalo, dicte nostre diocesis, quatenus,
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visis presentibus, semper ad tui simplicem requisitionem, te auctoritate nostra
in corporalem et actualem possessionem inducat dicte ecclesie Sancti Siri ac
iurium et pertinentiarum eiusdem et deffendat inductum, amoto exinde
quolibet illicito detentore tibique dicta auctoritate faciat de fructibus, red-
ditibus et universis dicte ecclesie obventionibus integre responderi. Datum
Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro, anno dominice
nativitatis M°CCCCXII, indictione quarta secundum cursum Ianue, die l vero
lune quarta mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et
domini nostri, domini Iohannis pape XXIII, anno secundo.

a curata: in sopralinea    b segue depennato fuerit et sit dictamque    c ipsam: in sopra-
linea    d dimissit così (corretto su dimisserit) derelictam con segno d’inversione    e segue
depennato detrim    f segue depennato sub    g segue depennato sib    h ac-providemus: in
sopralinea    i sponte: in sopralinea    j canonice intrantibus: nel margine esterno    k segue
depennato q    l segue depennato qu

186

1412, gennaio 4
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, affida la cura animarum della chiesa di
Santa Margherita al presbitero Corrado de Alamania, rettore della chiesa di
San Siro di Santa Margherita Ligure (v. n. 185), a causa della lunga malattia
del rettore Enrico, usque ad beneplacitum dello stesso presule.

Cart 110, c. 378 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Sulla datazione v. n. 185.

Pro presbitero Conrado de Alamania.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Conrado de Alamania, rectori ecclesie Sancti Siri de Sancta Mar-
garita de Rappalo, diocesis Ianuensis, salutem in Domino. Cum presbiter
Enricus, rector dicte ecclesie Sancte Margarite prefate, propter eius diutinam
infirmitatem curam animarum dicte ecclesie commode vacare non possit, ne
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dicta ecclesia Sancte Margarite et parrochiani dicte ecclesie detrimenta a

sustineant, harum serie curam animarum dicte ecclesie Sancte Margarite et
parrochianorum eiusdem usque ad nostri beneplacitum tibi duximus com-
mictendam. Data ut supra.

a detrimenta: in sopralinea su parola depennata.

187

1412, gennaio 8
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, affida la cura animarum della chiesa di San
Martino di Pegli al presbitero Guglielmo de Vassallis di Vercelli, eletto rettore da
Oderico di Gemona, procuratore del cardinale Ludovico Fieschi, commendata-
rio del monastero di San Siro di Genova, cui compete la collazione dello stesso
beneficio, vacante per rimozione del rettore Agostino de Canibus di Pavia.

Cart 110, c. 378 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro presbitero Guillelmo de Vassallis. �
Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo

presbitero Guillelmo de Vassalis de Vercellis, rectori ecclesie Sancti Martini
de Pelio, diocesis Ianuensis, salutem in Domino. Cum constet nobis per
instrumentum publicum scriptum et publicatum manu Simonis de Compa-
gnono, notarii nostri infrascripti, hoc anno, die septima mensis instantis,
sigillatum et per te coram nobis personaliter a presentatum, venerabilem vi-
rum, dominum Odericum de Glemona, vicarium, sindicum et procuratorem
reverendissimi in Christo patris et domini, domini Ludovici, miseratione
divina Sancti Adriani b sacrosante Romane Ecclesie diaconi cardinalis, de
Flisco vulgariter noncupati, et commendatarii abbatie c et monasterii Sancti
Siri de Ianua, ad cuius d monasterii abbatis collationem et provisionem dicta
ecclesia Sancti Martini de Pelio per apostolica privilegia noscitur pertinere,
ipsam eandem ecclesiam Sancti Martini, per privationem factam de persona
fratris Augustini de Canibus de Papia, ultimi dicte ecclesie rectoris et pos-
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sessoris, vacantem, tibi cum iuribus et pertinentiis suis ob tuorum merito-
rum intuytu, contulisse, curam animarum dicte ecclesie Sancti Martini, ad
nos iure ordinario pertinentem, tibi, propterea in nostri presentia constituto
et cum debita instantia requirenti e, harum serie duximus committendam.
Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro, anno
dominice nativitatis M°CCCCXII, die vero veneris VIIIa mensis ianuarii, pon-
tificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Iohannis
pape XXIII, anno secundo.

a personaliter: in sopralinea su in formam publicam depennato    b Sancti Adriani: in
sopralinea    c segue depennato sot    d segue depennato coll    e segue depennato harum se-
rie duximus

188

1412, gennaio 9
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al frate Antonio de Marchixio,
priore del monastero di Santo Stefano di Monteleone di Sardegna, la cappella-
nia istituita nella chiesa di San Giacomo di Carignano di Genova, vacante per
rimozione del cappellano Pietro de Langeto di Voltri.

Cart 110, c. 378 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Su questa chiesa v. n. 244.

Pro fratre Antonio de Marchixio.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
fratri Antonio de Marchixio, priori ecclesie seu monasterii Sancti Stephani
de Monteleone, insule Sardinee, salutem in Domino. Dignum arbitramur et
congruum ut illis se reddat pastoralis auctoritas gratiosam quibus vita, mo-
rum honestasque virtutum ac litterarum scientia suffragantur. Cum itaque a

capellania in ecclesia Sancti Iacobi de Calignano, suburbiorum Ianue insti-
tuta, per sententiam privationis latam contra presbiterum Petrum de Langeto b

de Vulturo, ultimum capellanum c capellanie eiusdem, vacare noscatur, nos,
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ne d capellania e ipsa propter huiusmodi vacationem in spiritualibus aut
temporalibas detrimenta sustineat, habito super moribus tuis et vita lau-
dabili ac litterarum scientia fidedigno rellatu f, premissorum meritorum tuo-
rum intuytu, volentes tibi gratiam facere specialem g, dictam capellaniam, sic
ut premictitur aut alio quovis modo vacantem, cum iuribus et pertinentiis
suis tibi, propterea in nostri presentia humiliter constituto et acceptanti,
conferendam duximus et conferimus per presentes tibique de ipsa providi-
mus et providemus, te elligentes et nominantes in capellanum et pro capel-
lano capellanie eiusdem et per birreti tradditionem et capiti tuo appositio-
nem te investientes h de dicte capellanie iuribus et universis pertinentiis i,
mandantes quod dicte capellanie debeas in eadem ecclesia Sancti Iacobi
divinis officiis, iuxta ipsius institucionem, debite et secundum consuetudi-
nem deservire. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de Sancto
Silvestro, anno dominice nativitatis M°CCCCXII, die VIIII ianuarii, pontifi-
catus santissimi in Christo patris et domini j nostri, domini Iohannis pape
XXIII, anno secundo.

a Segue depennato ecclesia    b de Langeto: in sopralinea    c segue depennato et
d segue depennato huiusmodi    e segue depennato propter    f rellatu: segno abbreviativo de-
pennato sulla u    g volentes-specialem: in sopralinea e nel margine interno    h investientes:
in sopralinea    i segue depennato investientes    j segue depennato domini archiepiscopi Ia-
nuensis

189

1412, febbraio 8
in archiepiscopali palacio Ianuensi de Sancto Laurencio

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Giovanni di Mon-
tesegale la cappellania dei Santi Alberto ed Elena, istituita nella chiesa di Santa
Maria Maddalena di Genova dal defunto Stefano de Lizorio, figlio del fu
Guglielmo, vacante per continua assenza del cappellano Antonio de Zimbar-
dis, canonico pisano.

Cart 110, c. 378 v. Su questa cappellania v. n. 227.
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Pro presbitero Iohanne de Montesigali.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopue Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Iohanni de Montesigali, salutem in Domino. Vite ac morum ho-
nestas, litterarum a scientia aliaque tue probitatis merita b quibus apud nos
fidedigno testimonio commendaris nos inducunt ut tibi reddamur ad gra-
tiam liberales. Cum itaque capellania in ecclesia Sancte Marie Magdalene de
Ianua, sub vocabulis Sanctorum Alberti et Ellene, in loco qui prius vocaba-
tur Sanctus Elo c, per quondam Stephanum de Lizorio, quondam Guillelmi,
civem Ianue, seu fideicommissarios suos instituta, per diutinam absentiam
domini Antonii de Zimbardis d, canonici Pissani et ultimi capellani et pos-
sessoris dicte capellanie, vacare noscatur, nos, ne huiusmodi capellania in
spiritualibus aut temporalibus detrimenta sustineat piumque votum dicti
institutoris in aliquo defraudetur, volentes tibi ob dictorum tuorum merito-
rum intuytu e gratiam facere specialem, te, propterea in nostri presentia
humiliter constitutum, in capellanum et pro capellano dicte capellanie, sic
ut premictitur aut alio quovis modo vacantem f, cuius provisio per diutinam
capellani / (c. 379 r.) absentiam ad nos tamquam ordinarium pertinere di-
gnoscitur, eligimus, nominamus g, deputamus, constituimus, ordinamus ac
ellegimus, nominavimus, deputavimus, constitimus et ordinavimus omni
iure, via, modo et forma quibus melius possumus et debemus tibique de ea
et pertinentiis suis harum serie providimus et providemus et per birreti
tradditionem et capiti tuo appositionem te h de dicte capellanie iuribus inve-
stimus i et pertinentiis universis, mandantes quod dicte capellanie de cetero
debeas iuxta ipsius institutionem die notuque secundum consuetudinem in
divinis officiis deservire. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio Ia-
nuensi de Sancto Laurentio, in pontili, ante capellam Sancti Gregorii, anno
dominice nativitatis M°CCCCXII, die vero lune VIIIa mensis februarii j, ponti-
ficatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Iohannis pape
XXIII, anno secundo.

a Corretto su litterarumque    b aliaque-merita: in sopralinea su parola depennata
c sub-Elo: in sopralinea e nel margine interno su parola depennata    d segue depennato ulti
e ob-intuytu: in sopralinea    f sic-vacantem: in sopralinea    g segue depennato et    h se-
gue depennato investientes    i investimus: in sopralinea    j segue depennato proxime pre
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190

1412, marzo 15
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Antonio Iohannis
di Piacenza la chiesa di Santa Maria di Isoverde in Valpolcevera, vacante per
rimozione del rettore Ludovico Leonis, commettendo all’arciprete della pieve
di Santa Maria di Serra Riccò di procedere all’immissione in possesso.

Cart 110, c. 379 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Su questa chiesa v. n. 179.

Pro presbitero Antonio de Placentia.

Pilleus, Dei gratia arhiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
presbitero Antonio Iohannis de Placentia, salutem in Domino. Vite ac
morum honestas aliaque tue probitatis et virtutum merita quibus apud nos
multipliciter commendaris nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam libe-
rales. Cum itaque ecclesia Sancte Marie de Iso de Pulciffera per sententiam
privationis latam per vicarium nostrum et scriptam manu Simonis de Com-
pagnono, notarii nostri infrascripti, anno proxime preterito, die XXVIII

octobris a contra fratrem Ludovicum Leonis, dicte ecclesie ultimum recto-
rem et possessorem, vacare noscatur, nos, ne propter huiusmodi vacatio-
nem dicta ecclesia in spiritualibus aut b temporalibus detrimenta sustineat,
premissorum meritorum tuorum intuitu, volentes tibi gratiam facere spe-
cialem, dictam ecclesiam Sancte Marie de Iso, sic ut premictitur aut alio
quovis modo vacantem, cum iuribus et pertinentiis suis universis c tibi con-
ferendam duximus et conferimus per presentes tibique de ea providimus et
providemus, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie in spiritua-
libus et temporalibus tibi plenarie commictentes et per birreti tradditionem
et capiti tuo appositionem te investientes de iuribus et universis pertinentiis
ecclesie supradicte, delato prius tibi per nos et per te coram nobis humiliter
constituto corporali prestito iuramento quod nobis et nostris successoribus
canonice intrantibus eris obediens et fidelis citatusque ad curiam accedes,
res, bona et iura dicte ecclesie salvabis, custodies et pro posse deffendes, de
cuius bonis mobilibus et immobilibus duplex confici facies inventarium,
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quorum unum infra mensem nostre curie presentabis, penes te reliquo re-
servato, arbores utiles dicte ecclesie non incides nec incidi facies aut per-
mictes dictamque non deseres ecclesiam sine nostra licentia speciali. Et ut
huiusmodi nostra collatio suum celerem sortiatur effectum, harum serie
commictimus archipresbitero Sancte Marie de Serra, dicte nostre diocesis,
quatenus, visis presentibus, te in corporalem et actualem possessionem in-
ducat dicte ecclesie de Iso ac iurium et pertinentiarum eiusdem et deffendat
inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore, quem et nos presenti-
bus amovemus tibique auctoritate nostra faciat de fructibus, redditibus et
proventibus dicte ecclesie universis integre responderi. Datum Ianue, in
nostro archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro, sub nostri consueti ap-
pensione sigilli, anno dominice nativitatis, M°CCCCXII, die XV marcii, pon-
tificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Iohannis
pape XXIII, anno secundo.

a Segue depennato vacare noscatur nos ne propter    b aut: in sopralinea su et depennato
c cum iuribus-universis: in sopralinea.

191

1412, luglio 25
in archiepiscopali palacio de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, concede al suddiacono Vesconte di Cogor-
no di Chiavari del fu Cogorno, monaco del monastero benedettino di
Sant’Andrea di Borzone, l’usufrutto temporaneo di un terreno posto in planis
di Lavagna, in località lo Luxello, lasciato in legato alla cappella della Beata
Maria della chiesa di Santo Stefano di Lavagna da Antonina, figlia di Opecino
Furgone di Lavagna, affidandone l’esecuzione a Nicola de Guercio, rettore
della chiesa di San Ruffino di Leivi.

Cart 110, c. 379 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Il doc. è di altra mano.
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Pro Vesconte de Cucurno. �

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo
Vesconti de Cucurno de Clavaro, quondam Cucurni, monacho monasterii
Sancti Andree de Borzono, Ordinis Sancti Benedicti, diocesis Ianuensis, in
subdiaconatus ordine constituto, salutem in Domino. Tue probitatis et
virtutum merita super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio
nos impellunt ut firmam fiduciam habeamus te debere in virum produci
virtuosum. Hinc est quod nos, actendentes Antoninam, filiam a Opecini
Furgoni de Lavania, in suo testamento et ultima voluntate, scripto et scripta
manu quondam Andreoli Cayti de Arenzano notarii, anno proxime prete-
rito, die VIIII iunii, inter cetera legasse capele Beate Marie, institute in eccle-
sia Sancti Stephani de Lavania, dicte nostre diocesis, quandam terram ipsius
Antonine, sitam in planis Lavanie, loco ubi dicitur lo Luxello, in dictis
ultimis <voluntatibus> dicte quondam Antonine lacius coherenciatam, et
volentes ob tuorum huiusmodi meritorum intuitu b in subventione expensa-
rum in gramatice studio per te fiendarum tibi in aliquo providere, harum
serie tibi, qui eiusdem loci existis, quod dictam terram de Luxello per dictam
Antoninam dicte capelle legatam tenere et possidere fructusque, redditus et
pensiones ipsius de cetero usque ad nostri beneplacitum percipere et habere
valeas auctoritate ordinaria de nostri beneplacito concedimus et indulge-
mus, dimictentes dilecto nostro presbytero Nicolao de Guercio, rectori ec-
clesie Sancti Rufini de Levio, dicte diocesis, quod ad tui requisicionem te
semper et quandocumque volueris in corporalem et actualem possessionem
terre et possessionis predicte, nomine dicte capele, inducat auctoritate
nostra, volumus nichilominus quod in remedium anime dicte quondam
Antonine qualibet die sabati cuiuslibet hedomade ad altare dicte capele per
unum sacerdotem facies celebrare. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali
palacio de Sancto Silvestro, anno dominice nativitatis M°CCCCXII, die XXVa